1

三维数字化技术应用与产业学院建设

高级研修班补充通知

各有关院校：

根据《关于举办 2022 年机械行业职业教育高水平师资能力提

升系列研究项目的通知》工作安排，为学习了解国内增材制造领域

标杆企业的生产组织方式、工艺流程、产业发展趋势等基本情况，

熟悉三维数字化与增材制造行业相关岗位职责、操作规范、技能要

求、用人标准、管理制度、企业文化、应用技术需求等，帮助参培

教师更新教育理念，提升教学能力、研究能力和管理能力，由机械

工业教育发展中心主办，机械行业数字化设计与增材制造职教集团

以及先临三维科技股份有限公司联合承办的“三维数字化技术应用

与产业学院建设高级研修班”现正式启动实施，现将有关事项补充

通知如下：

一、研修内容

（一）创新三维数字技术实践实操：三维数字设计与制造技术的

实操实践（数据获取-创新设计-快速制造-检验检测-数字展示）的

技术实操学习与应用学习。

（二）世赛等赛事成果转化经验研讨：邀请世赛集训队专家，基

于使用了高精度三维数字技术的各类高规格职业技能赛事，分享并

研讨赛事成果转化方案与经验，并进行以赛促教-基地建设实例分

享。

（三）最新行业应用经验交流：国际最新行业应用分享；科研成

果与方向研讨；企业转型趋势与新职业标准出台背景下，人才培养

需求研讨与产教融合产业学院建设研讨。

（四）参观考察：院校基地、企业等实景考察交流。

2

二、研修安排

时间 内容 专家

第一天

9:00-9:30 研修课程资料领取，研修班集体合影留念 --

9:30-10:00 先临三维 3D 数字技术展厅与演示间参观与介绍 杨扬

10:30-11:30 3D 视觉技术的发展与应用趋势 李涛

13:00-14:00 三维数据获取技巧-以市场为导向的技术选择 杨琛

14:10-16:30 实操-多种技术三维扫描仪的学习与实践 李秀磊

16:00-17:00 答疑 李秀磊

第二天

9:00-10:00 案例分享：先进制造业需要怎么样的技术与人才 俞百春

10:10-11:30 产业为引，校企合作，一校一案，赋能三维数字

人才培养
张琛

13:00-16:30 基于行业案例的活页式教材开发经验分享与课程

模拟演练-产教融合，课程共研
刘鑫

第三天

9:00-10:00 三维数字技术在国际智能制造技术的行业应用 张成真

10:00-11:30 世赛成果转化：基于世赛标准的新数字人才培养 杨伟群

13:00-17:00 世赛模拟实操：世赛 CAD 机械设计赛项逆向工程

模块全流程实操
邵思程

第四天

9:00-10:00 “元宇宙”的三维数字技术-彩色三维扫描应用 李昱

3

10:00-11:30 三维数字生态-彩色增材制造技术的创新校园与

行业应用
余业南

13:00-17:00 增材制造技术应用与实操-以光固化技术为例的

设备实操
陈真富

第五天

9:00-10:00 数字化设计技术与技能人才成长 肖尧

10:00-11:30 三维数字生态-金属增材制造技术的创新校园与

行业应用
孙夏晗

13:00-17:00 萧山技师学院/浙江机电职业技术学院/企业考察 --

注：每天午休时间开放三维扫描演示间，供老师体验实操

三、研修对象

智能制造技术、数字化设计与制造技术、增材制造技术、机电

一体化技术、电气自动化技术，机电设备维修与管理等专业群或相

关方向相关院校的领导、专业带头人、专业教师等。

四、时间和地点

线下主场：2022 年 12 月 25-12 月 31 日，浙江省·先临三维

3D 打印产业园

具体研修地址：杭州萧山区湘滨路 1398 号

本项目采用线上线下灵活培训方式开展。邀请行业知名专家、

技能大师和企业名匠在培训实地进行讲座、研讨、操作演示和动作

示范，并同步联动远程线上学员参与和跟练；由企业一线技术人员

进行技术要点带教和练习。其中每天上午主要为理论讲座与行业应

用分享，下午均为实操实践课程。

如因疫情防控等原因无法到培训地点进行集中学习的学员，我

	各有关院校：
	根据《关于举办2022年机械行业职业教育高水平师资能力提升系列研究项目的通知》工作安排，为学习了解国